Vers. 22. Aliis verbis dicit: Cum psalterio et  
 cithara cantabo Deum qui post mala vivificat, et  
 Israel sanctificat. Declarat enim nos sancto Deo  
 sanctificari, quo etiam sensu quidam Dei sancti  
 esse dicuntur. Scriptum est enim de Christo:  
 « Factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et san-  
 ctificatio, et redemptio <sup>20</sup>. » Nam hoc fit illis qui  
 juxta eum informantur. Dicit etiam alias: « Ad  
 iracundiam concitastis sanctum Israel <sup>21</sup>. » Animam  
 redemit Christus rationalem, animam pariter ratione  
 B præditam pro ea tradens, ut et pro corpore corpus  
 similis substantiæ.

### PSALMUS LXXI.

Vers. 1. Non conveniunt hæc ipsi Salomoni, sed  
 illi qui per Salomonem innuitur et itidem se paci-  
 ficum gessit (hæc est enim vis nominis), dicit enim:  
 « Pacem meam do vobis <sup>22</sup>. » De quo etiam scripsit  
 Theologus: « Ipse enim est pax nostra <sup>23</sup>; » et rur-  
 sus: « Evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis,  
 et pacem iis qui prope <sup>24</sup>, » inimicitias tollens qui-  
 bus gentes ab Hebræis dissentiebant, ita ut unus  
 grex fierent omnes filio David et Virginis secundum  
 carnem. Hoc enim indicat illud: « Liber generationis  
 Jesu Christi filii David <sup>25</sup>. »

Vers. 2. Morte cum omnes damnati essent, beni-  
 gnus mortem adiit. Populum vocat qui e circumci-  
 sione, et « pauperes » qui ex gentibus crediderunt,  
 propter summam paupertatem qua hi infidelitate et  
 malitia capti laborabant. Eos etiam forte intendit  
 de quibus illud: « Beati pauperes spiritu <sup>26</sup>. »

Vers. 5. Non aliter sonat illud: « Tu es sacerdos  
 in æternum secundum ordinem Melchisedech <sup>27</sup>. »  
 Cum illis « ante lunam » consentit hoc: « Ante sæcu-  
 lum creavit me <sup>28</sup>. » — « Permanebit cum sole » justitiæ  
 caro quam sibi assumpsit anima ratiocinandi et  
 intelligendi capaci animatam, cum sibi eam in æter-  
 num adunivit. Luna innuitur ipsa Ecclesia, sic per  
 analogiam vocata, quod in ipso et per ipsum sub-  
 sistat, omnium hominum generationibus constituta:  
 hi enim successionem habent ex generatione in  
 generationes. Dictum est etiam de Ecclesia per  
 sponsam figurata: « Quæ est ista quæ progreditur  
 D sicut aurora, pulchra ut luna electa <sup>29</sup> ? »

Vers. 6. Uti terræ pluvia fons ubertatis, ita fide-  
 libus Salvator fons honorum fructuum. Innuit forte  
 vellus Israel, et terra gentis, quando prius in  
 « vellus descendit, » et postea exinde « super ter-  
 ram, » propter Israelis incredulitatem stillicidiis  
 irrigata est omnis terra ad fructus spirituales fe-  
 rendos.

Vers. 7. Jam statuimus per lunam Ecclesiam

<sup>19</sup> Sap. vii, 6. <sup>20</sup> I Cor. i, 30. <sup>21</sup> Isa. i, 4. <sup>22</sup> Joan. iiv, 27. <sup>23</sup> Eph. ii, 14. <sup>24</sup> ibid. 17. <sup>25</sup> Matth. i, 1  
<sup>26</sup> Matth. v, 3. <sup>27</sup> Psal. cix, 4. <sup>28</sup> Eccli. xxiv, 44. <sup>29</sup> Cant. vi, 9.

designari. Nam lunam non propria luce, sed spuria a sole mutuata lucet : ita et Ecclesia quandiu super terram est, ex parte cognoscit, nec tota genuino lumine illustratur. At in fine cum sole erit, quando perfecte et facie ad faciem Deum videbit ; nam restituetur lunaris Ecclesie constitutio juxta Solem justitie informatæ ; fulgebunt sicut sol justi qui complent Ecclesiam in regno Patris sui. Quapropter dicitur ad sponsam : « Quæ est ista quæ progreditur sicut aurora, hoc est, jam orienti lumine illustrata? Deinde sicut luna plena erit, quando sicut sol omnes stupefaciet.

**VERS. 15.** Celebrabunt Patrem Christi, ab ipso hac de re instructi, juxta Paulum dicentem : « Gratias ago Deo meo per Jesum Christum <sup>20</sup> ; » et rursus : « Per ipsum habemus accessum ad Patrem <sup>21</sup> ; » ipse etiam Salvator ait : « Nemo venit ad Patrem nisi per me <sup>22</sup>. » Gratias igitur Patri referent de bonis quæ consecuti sunt, hymnos a Filio edocti, et Filio per quem tanta sunt adepti.

**VERS. 16.** « Summa montium » prophetarum effata ; quæ perficiens qui fuerat prædictus, fundamentum in terra factus est.

**VERS. 1.** Asaph poeta lyricus, et cantorum choro præfectus. — Israel interpretandus *videns Deum*. Considerantes igitur quem vident, sciunt eum esse bonum et vel gravissimas calamitates ad utilitatem nostram convertere.

**VERS. 9.** Impietate et morum pravitate peccaverunt, iniquitate, hoc est perversis moribus, « circumamicti, » et simul impietate, de divina providentia præsertim errantes. « Prodit » autem « iniquitas » ex iis qui vitam luxuriosam agunt, per mala opera adeps facta prædictorum consiliorum. Non enim deliberatione cordis tantum malum egerunt, sed et alios perdere voluerunt. Qua de causa, animo male disposito, fallaciter locuti sunt, bona scilicet prædicantes. At dum conviciis divinam providentiam incessebant, neminem fugiebat in terris quam injusta essent ista convicia. Quales sunt qui astrorum affectionibus ea tribuunt quæ divina providentia diriguntur. Qui sidera pro diis habentes, et creaturam creatori anteponebant, « in cœlum sustulerunt os suum. » Probatur autem a sapientibus eos non nisi futilia et nugatoria proferre.